Ata da 34ª Sessão Ordinária no 2º Período

do 32º Ano Legislativo da Câmara

Municipal de Guapimirim, realizada no

dia 26 de novembro de 2024.

Às onze horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e seis de novembro de dois

mil e vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos

da Silva, realizou-se a Trigésima Quarta Sessão Ordinária no Segundo

Período do Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou os

vereadores Marlon Pereira da Rocha e Augusto Márcio Ramos de Souza a

assumirem, respectivamente, as funções de Primeiro e Segundo Secretários,

e pediu a este que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as

ausências dos senhores Jean Carlos Bastos Cardoso e Rosalvo de

Vasconcellos Domingos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata

da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse

a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS

DE LEIS: - nº 2216/2024, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, pelo

qual fica denominada de José Dias Anselmo a Praça localizada às margens

da Estrada Rio-Friburgo, na altura do Km 03, Guapimirim – RJ; - nº

2217/2024, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, pelo qual

fica denominada de Rua Domingos Tosta Leal a atual Travessa 4, CEP:

25.947-782 - Orindi - Guapimirim/RJ; - nº 2218/2024, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva, que dispõe sobre a obrigatoriedade de

remoção dos cabos e fiação aérea, excedentes e sem uso, instalados por

concessionárias e/ou permissionárias que operam ou utilizam rede aérea, no

município de Guapimirim; INDICAÇÕES: - n.os 843, 844 e 845/24, de autoria

do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; - n.os 846, 847 e 848/24, de autoria do

ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; - n.os 849, 850 e 851/24, de autoria

do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; - n.os 852, 853 e 854/24, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes ; - n.os 855, 856 e 857/24, de autoria

do ver. Marlon Pereira da Rocha. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a

palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os

senhores Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco) e Marlon Pereira da Rocha

(Marlon do Modelo). Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO

DIA. Em pauta, Projeto de Lei nº 2198/2024, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que dispõe sobre medidas para o combate à poluição

ambiental e institui a Campanha de Conscientização, Prevenção e Controle

de Queimadas e Incêndios no Município de Guapimirim, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2210/2024, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que

dispõe sobre a criação de um complexo de referência e atendimento

especializado às pessoas com o transtorno do espectro autista (TEA),

denominado Casa do Autista. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2211/2024, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que dispõe no âmbito do município de Guapimirim a

criação de Clínica-Escola do Autista, e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2212/2024, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que altera a Lei

Municipal nº 816 de 27 de maio de 2014, modificando o prazo de vida útil

dos veículos de aluguel (táxis) empregados no transporte de passageiros e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2213/2024, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso, pelo qual fica denominada de Praça Gilson da Silva (Bicudo), a

praça situada no Bairro Segredo – Guapimirim/RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2214/2024,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, pelo qual fica denominada de Rua

Ozir Cesar Cezário a atual Rua K, CEP: 25.943-416 – Jardim Guapimirim –

Guapimirim/RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2215/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que inclui o §3º ao art. 4º da Lei 1.434 de 14 de setembro de 2024. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Parecer da Comissão

Permanente de Finanças e Orçamento e Emendas Parlamentares

apresentadas ao Projeto de Lei nº 2204/2024 (LOA), de autoria da Comissão

Permanente de Finanças e Orçamento. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Parecer foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria

realizada às 10h do dia três de dezembro próximo vindouro, e encerrou esta

quando eram onze horas e cinquenta e cinco minutos. Nada mais tendo a

registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha, __________________, Primeiro

Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.